
SEXTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 20128 CADERNO 10 

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08422135349310000    0107000000          339030              1.000,00
08422135349310000    0107000000          339033              500,00
Observação: Suprimento de Fundos visando custear despesas 
emergências durante a conferencia Nacional que acontecerá em 
Brasília/DF, no período de 10 a 15/07/12
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMO DE ADESÃO Nº 01/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405387

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais e ainda considerando a 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2012 decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 004/2012, realizado pelo SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBILCA – SEGUP/PA.
Decide: ADERIR ao resultado do aludido certame, que tem como 
objeto Fornecimento, montagem e distribuição de mobiliário.
Assim, autorizo a contratação e a emissão de Nota de Empenho 
em favor da empresa MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA. 
CNPJ: 88.766.936/0001-79.
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2012
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405927

O Pregoeiro da Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 17/2012 
- SEJUDH, referente ao Processo n.º 2012/69105, decide: 
ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor de:
- T. M DAMASCENO - CNPJ: 11.517.753/0001-95, vencedora dos 
itens 1 e 3 do certame para todos os efeitos legais.
- T. L. S- INFORMÁTICA- CNPJ: 05.689.893/0001-48, vencedora 
dos itens 5, 6 e 8 do certame para todos os efeitos legais.
- SUPER MICRO - CNPJ: 07.587.065/0001-24, vencedora dos 
itens 7, 11, 12 E 13 do certame para todos os efeitos legais.
- ALMIR DOS SANTOS VALENTIM ME - CNPJ: 13.762.879/0001-
50, vencedor do item 17 do certame para todos os efeitos legais.
- CARLOS BATISTA INFORMÁTICA ME - CNPJ: 07.281.487/0001-
77, vencedor dos itens 9 e 27 do certame para todos os efeitos 
legais.
- PALMAS COMERCIAL LTDA - CNPJ: 83.931.485/0001-64, 
vencedora dos itens 24 e 25 do certame para todos os efeitos 
legais.
Belém/PA, 05 de Julho de 2012.
FELIPE GABRIEL NASCIMENTO DE MESQUITA
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405930

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 17/2012 - SEJUDH, 
referente ao Processo n.º 2011/50947, decide: HOMOLOGAR o 
resultado do aludido certame em favor de:
- T. M DAMASCENO - CNPJ: 11.517.753/0001-95, vencedora dos 
itens 1 e 3 do certame para todos os efeitos legais.
- T. L. S- INFORMÁTICA- CNPJ: 05.689.893/0001-48, vencedora 
dos itens 5, 6 e 8 do certame para todos os efeitos legais.
- SUPER MICRO - CNPJ: 07.587.065/0001-24, vencedora dos 
itens 7, 11, 12 E 13 do certame para todos os efeitos legais.
- ALMIR DOS SANTOS VALENTIM ME - CNPJ: 13.762.879/0001-
50, vencedor do item 17 do certame para todos os efeitos legais.
- CARLOS BATISTA INFORMÁTICA ME - CNPJ: 07.281.487/0001-
77, vencedor dos itens 9 e 27 do certame para todos os efeitos 
legais.
- PALMAS COMERCIAL LTDA - CNPJ: 83.931.485/0001-64, 
vencedora dos itens 24 e 25 do certame para todos os efeitos 
legais.
Belém/PA, 07 de Julho de 2012.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405949

PORTARIA: 253/2012
Objetivo: Realizar treinamento da equipe do PROCON Municipal 
de Castanhal para instalação do Sistema Nacional de Informações 
de Defesa do Consumidor - SINDEC
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571766505/CELIA REGINA HABER POMPEU BRASIL (Chefe da 

Divisão de Conciliação - PROCON/PA) / 3.0 diárias (Completa) / 
de 02/07/2012 a 07/07/2012
000007631/GERMANO DOS SANTOS PARENTE (Motorista) / 3.0 
diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 07/07/2012
808451153/ROMULO AUGUSTO DE SALES AMORAS (Assessor 
de Gabinete) / 3.0 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 
07/07/2012
020090561/ROSELÉIA DO SOCORRO MORAIS DE OLIVEIRA 
(Assistente Administrativo) / 3.0 diárias (Completa) / de 
02/07/2012 a 07/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405969

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 189, de 30 de maio de 2012, 
processo nº2012/231443,  referente a diárias, em nome da 
servidora MARIA TAVARES DA TRINDADE, publicada no DOE nº 
387307, de 31 de maio de 2012
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA DE LICENÇA ELEITORAL 178/2012-DIGEP/SEJUDH de 
05 de julho de 2012. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405977
              PORTARIA N0  178/2012-DIGEP/SEJUDH                        

BELÉM (PA), 05 DE JULHO DE 2012. 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o Processo n° 2012/322640 de 05.07.2012,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora EVA ELIANA DE SOUZA ROCHA, 
matrícula nº.  043249/1, ocupante do cargo de  Consultor 
Jurídico do Estado, Licença para concorrer a cargo eletivo, no 
período de 06/07/2012 a 07/10/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR 
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405982
PORTARIA N0  179/2012-DIGEP/SEJUDH                        

BELÉM (PA), 05 DE JULHO DE 2012. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o Processo 2012/321852 de 04.07.2012,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor  CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO 
FILHO, matrícula nº.  86665/1, ocupante do cargo de  Agente 
de Vigilância Sanitária, Licença para concorrer a cargo eletivo, no 
período de 04/07/2012 a 07/10/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR 
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405989

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº234, referente a suprimento de 
fundos, em nome do servidor SAMUEL DE MORAES SARDINHA, 
publicada no DOE nº 403384 de 03/07/2012 (errata da 
publicação nº 397688 de 22/06/2012)
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406078

PORTARIA: 258/2012
Objetivo: Mutirão de Cidadania com emissão de RG e CTPS.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Maracanã /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571909402/ALEXANDRE BARBOSA DOS SANTOS MAIA 
(Assistente Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 
25/06/2012 a 28/06/2012
701360/ANA MARIA GOMES FERREIRA (Papiloscopista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 28/06/2012
590641/CELSO LUIZ BENTES DE CARVALHO (Papiloscopista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 28/06/2012
51169963/EMIRALDO LOBO RAIOL (Agente Administrativo) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 28/06/2012
572161731/JONAS SALVIANO DA SILVEIRA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 28/06/2012
07004871/LEONILSON FRANCISCO RODRIGUES DE MELO 
(Papiloscopista) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 
28/06/2012
55290691/LUCIDEA DA SILVA MARTINS (Téc. de Contabilidade) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 28/06/2012
58072392/MANOEL SERGIO BORGES (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/06/2012 a 28/06/2012
7004601/RAIMUNDA NONATA DE SOUZA PAES (Papiloscopista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 28/06/2012
50507234/SANDRA MARIA SANTOS NOBRE (Agente de Portaria) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 28/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA Nº 329/2012 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405392

Torna sem efeito as Portarias 347/2011, 348/2011, 
185/2012 e 187/2012.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a edição da PORTARIA Nº 328/2012-GAB/
IMETROPARÁ, de 25/06/2012;
Considerando o Princípio da Autotutela, onde a Administração 
Pública tem o poder-dever de controlar seus próprios atos, 
revendo-os e/ou anulando-os;
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito as Portarias: 347/2011, de 
28/06/2011, de exoneração do cargo em comissão de Gerente 
do Centro Tecnológico, 348/2011, de 28/06/2011, de 
nomeação para o cargo em comissão de Gerente de Fiscalização 
de Instrumentos, 185/2012, de 10/04/2012, de exoneração do 
cargo em comissão de Gerente de Fiscalização de Instrumento, 
187/2012, de 10/04/2012, de nomeação para o cargo em 
comissão de Gerente de Controle Técnico e Estatístico. 
Art. 2º - Manter os efeitos da PORTARIA Nº 013/2011, de 
26/01/2011, que nomeou o servidor HINTON HENNINGTON 
PORTILHO BENTES NETO, para o cargo em comissão de Gerente 
do Centro Tecnológico, a contar de 13 de janeiro de 2011.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 13 de janeiro de 2011, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de junho de 2012
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

PORTARIA Nº 369/2012 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405429

Dispõe sobre revogação e nova designação de fi scal de contrato.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
PARÁ-IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pelo Art. 5º, inciso I e V da Lei Estadual nº. 7.136/2008 e § 1º do 
Art. 2º e Art. 5º, inciso VIII, do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO que a fi scalização de contratos está previstas 
nos Artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei Federal 8.666 de 21 de 
junho de 1993;
CONSIDERANDO que a fi scalização referida no artigo anterior 
terá por base as normas legais pertinentes, bem como as 
cláusulas estabelecidas nos termos contratuais e será realizada 
mediante acompanhamento direto e contínuo do desempenho 
do Contrato;
CONSIDERANDO que a designação de fi scal deverá recair 
sobre servidor lotado na área a qual o objeto principal do 
Contrato estiver devidamente relacionado, e tendo em vista 
o(a) Contrato Administrativo nº 7/2010, fi rmado entre 
INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARA e a(s) 
empresa(s) LG SERVIÇOS PROFICIONAIS LTDA-EPP, que tem 
por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS GERAIS DE LIMPEZA, COPEIRAGEM E PORTARIA, 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, PARA 
ATENDER O IMETROPARÁ.
RESOLVE:
 Art 1º - Revogar da fi scalização do contrato nº 004/2010 
o servidor ALBINO CELSO BACELAR CONCEIÇÃO, CPF: 
223.214.462-34, como fi scal; MADSON ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA, matrícula nº 199, como fi scal substituto. ALBINO 
CELSO BACELAR CONCEIÇÃO, inscrito(a) no CPF sob o n° 
223.214.462-34, como Fiscal; MADSON ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA, inscrito(a) no CPF sob o n° 059.263.352-72, como Fiscal 
Substituto.
Art 2º - DESIGNAR para exercer a fi scalização do Contrato 
supracitado a servidor SUZANNE DO CARMO DIAS SILVA, 
matrícula nº 1012, e como substituto o servidor JOSÉ RIBAMAR 
PINEIRO DA COSTA, matrícula n° 20, para acompanhar e fi scalizar 
a execução do contrato nº 004/2010, fi rmado entre o INSTITUTO 
DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMETROPARÁ e a 
empresa LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA.
Art 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a 01 de junho de 2012.
Dê-se ciência e cumpra-se.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Presidente IMETROPARA, em exercício


